
 
 

 
 

 
ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 
AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI 

 

 
HOTĂRÂRE 

privind finanțarea participării preșcolarilor la programe opționale și facultative de educație 
nonformală organizate în unitățile de învățământ preșcolar de stat din Sectorul 6                                   

al municipiului București în anul școlar 2023-2024 
 
 

Având în vedere Referatul de aprobare al consilierilor locali Alexandru Valeriu Gâdiuță                      
și Gabriela Popescu, Nota de fundamentare a Administrației Școlilor Sector 6                      
nr. 46228/02.10.2023 și Raportul de specialitate al Direcției Generale Economice                      
nr. 46368/03,10,2023, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 6; 

Văzând avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 1, nr. 4 
și nr. 5 și amendamentul d-lui consilier local Dubălaru Lucian; 

Ținând seama de:  
-art. 140 alin. (3) lit. c) din Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările şi 
completările ulterioare;   
-  art. 51 alin. (1) și art. 52 alin. (1) și 53 alin. (2) din Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi 
promovarea drepturilor copilului, cu modificările şi completările ulterioare;  
- Ordinul nr. 4183/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a 
unităţilor de învăţământ preuniversitar. 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. a), art. 166 alin. (2) lit. l), art. 196 alin. (1)         
lit. (a) și art. 197 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare;  

Consiliul Local al Sectorului 6   
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1. (1) Se aprobă finanțarea în sumă maximă de 60 lei/copil/lună, pentru participarea 

tuturor preșcolarilor înscriși în unitățile de învățământ de stat din Sectorul 6 al Municipiului 
București la programele opționale și facultative de educație nonformală organizate în cadrul 
acestor unități de învățământ, în anul școlar 2023-2024. 

(2) Se aprobă o finanțare suplimentară față de cea menționată la alin. (1), în sumă 
maximă de 60 lei/copil/lună, pentru participarea la programele opționale și facultative de 
educație nonformală organizate în cadrul unităților de învățământ preșcolar de stat din                 
Sectorul 6, în anul școlar 2023-2024, a preșcolarilor înscriși în aceste unități care dovedesc 
apartenența la următoarele categorii: 

a) provin din familii pentru care se asigură măsuri de protecție de către instituțiile și 
autoritățile publice cu atribuții în acest domeniu care demonstrează starea de vulnerabilitate 
socială (ex: riscul de abandon școlar, sărăcie, excluziune socială, etc.); 

b) provin din familii care realizează un venit mediu net pe membru de familie mai mic 
sau egal cu salariul minim net pe economie;  

c) provin din familii în care părintele/reprezentantul legal locuiește singur cu 
copilul/copiii pe care îi are în îngrijire și sunt înscriși la grupele de grădiniță cu program normal 
(4 ore/zi), program prelungit sau săptămânal. 

(3) Accesul preșcolarilor la programele opționale și facultative de educație nonformală se 
va face cu respectarea dispozițiilor legale privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de 
discriminare, orice îngrădire a drepturilor copiilor și părinților/susținătorilor legali conferite de 
prezenta hotărâre fiind sancționată conform legii.   

 
 



 
 

 
 
Art. 2. (1) Preșcolarii înscriși în unitățile de învățământ de stat din Sectorul 6 care se 

încadrează în categoriile menționate la Art. 1 alin. (1) al prezentei hotărâri, vor beneficia de o 
disciplină extracurriculară cu două ședințe pe săptămână.  

(2) Preșcolarii înscriși în unitățile de învățământ de stat din Sectorul 6, care se încadrează 
în categoriile menționate la Art. 1 alin. (2) al prezentei hotărâri, vor beneficia de două discipline 
extracurriculare cu două ședințe pe săptămână. 
  Art. 3. Conform opțiunilor părinților/reprezentanților legali ai beneficiarilor, unitățile de 
învățământ preșcolar de stat din Sectorul 6 al municipiului București vor putea alege programele 
educaționale pentru care vor solicita finanțarea menționată la art. 1 și vor stabili procedura de 
selecție a beneficiarilor prevăzuți la art. 1 alin. (2), cu aprobarea Consiliului de Administrație al 
unității de învățământ.  

Art. 4. Suma totală maximă aferentă programului pentru anul școlar 2023-2024 nu va 
putea depăși 3.366.000 lei și va fi alocată unităților de învățământ preșcolar de stat din              
Sectorul 6 al municipiului București de la bugetul local al Sectorului 6, prin Administrația 
Școlilor Sector 6.  

Art. 5. (1) Primarul Sectorului 6, Administrația Școlilor Sector 6, precum și unitățile de 
învățământ preșcolar de stat din Sectorul 6 al municipiului București vor duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri.  
          (2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor, 
prin grija Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. 6. Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați la instanța competentă, în 
termenul prevăzut de lege. 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                              CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                           pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
    Marius Ionel Ungureanu                                                                       din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                                         Secretarul general al Sectorului 6,  
 
                                                                                                                       
                                                                                                                       Demirel Spiridon                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.: 218                                                                                              
Data: 09.10.2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

______________________________________________________________________________ 
Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319;                          

Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook 


